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АНОТАЦІЯ

Галянчук І.Р. Моделювання конвективних теплопередавальних систем

парових котлів ТЕС. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.14.06 – технічна теплофізика та промислова теплоенергетика

– Національний університет «Львівська політехніка» Міністерство освіти і

науки України, Львів, 2020.

Дисертація присвячена питанням підвищення ефективності роботи

конвективних теплопередавальних систем (ТПС) парових котлів ТЕС в

режимах від мінімального до максимального навантаження при використанні

системного підходу до дослідження процесів передачі тепла, шляхом

моделювання, що в кінцевому варіанті призводить до енергозбереження під час

генерування теплової та електричної енергії.

На основі огляду літературних джерел встановлено, що існуючий

методичний апарат розрахунків конвективних теплообмінників не відповідає

новим потребам, умовам та можливостям досліджень режимів роботи

теплообмінних вузлів об’єктів теплоенергетики, особливо це стосується

складних теплоенергетичних систем. Систематичні розробки їх розрахунку, по

суті, відсутні, а дана проблематика є новою і раніше не досліджувалась, що

призвело до значних труднощів під час розв’язання поставлених завдань.

Розроблено методичні основи побудови моделей теплопередавальних

систем взаємозв’язаних теплообмінників. Запропоновано чисельне

представлення ТПС і її елементів у вигляді температурних характеристик, що

відображають залежність вихідних температур теплоносіїв від вхідних

температур і об’єктних безрозмірних параметрів ТПС.

Встановлено, що інформація про зміни режимних та об’єктних

параметрів в ТПС передається між елементами лише у формі зміни

температури теплоносіїв в лініях з’єднання елементів і саме температурні

характеристики стають основною формою моделей ТПС і їх елементів.

Застосуванням температурних характеристик забезпечена уніфікація форми
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моделей всіх елементів і підсистем ТПС, що максимально спрощує процес

поєднання моделей різних елементів. У зв’язку з цим розроблено моделі

елементів ТПС у формі температурної характеристики і схем

теплопередавальних систем, які відображають термодинамічні процеси в

енергоустановці. В моделях елементів застосовано узагальнені безрозмірні

об’єктні параметри, використання яких дає можливість проводити розрахунки

на основі різних варіантів вихідної інформації, аналізувати їх та підвищити

ефективність роботи теплоенергетичного обладнання.

Сформульовано загальний принцип формування моделей ТПС шляхом

вирішення системи рівнянь, що містить рівняння температурних характеристик

елементів та рівняння з’єднань елементів у формі рівності температур на

початку і в кінці лінії з’єднання.

Вдосконалено методику режимних розрахунків, яка дає змогу визначити

температури взаємозв’язаних теплообмінників залежно від внесених режимних

та об’єктних змін на основі відомих вхідних та вихідних температур

теплоносіїв у номінальному режимі. Це дає можливість враховувати

нерівномірності поля температур у міжходових каналах, застосовувати

узагальнені безрозмірні параметри, визначати значення температур не лише у

міжходових каналах, але і на вході та виході кожного теплообмінника.

Розроблено моделі конвективних поверхонь нагріву для парових котлів

ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92, ТП-10, які відображають основні фізичні

явища перенесення теплоти в них. Досліджено взаємний вплив параметрів та

складових механізму теплообміну на процес перенесення тепла від гріючого до

нагріваних теплоносіїв. Розроблені моделі дають змогу прогнозувати вплив

зміни вхідних температур теплоносіїв на зміну їх вихідних температур,

виявляти можливі удосконалення теплопередавальних систем, а також

аналізувати роботу теплообмінних апаратів в режимах від мінімального до

максимального навантаження.

Для вказаних моделей теплопередавальних систем конвективних

поверхонь нагріву парових котлів виведено залежності та визначено числові
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значення режимних коефіцієнтів КiN для номінального режиму роботи при

вихідних значеннях їх об’єктних параметрів.

На основі аналізу процесів регулювання температури пари проміжного

перегріву та моделювання впорскувальних пристроїв запропоновано та

отримано патенти на нові способи регулювання температури пари проміжного

перегріву в пускових режимах роботи парових котлів та енергоблоків ТЕС.

Ключові слова: модель, теплопередавальна система, теплова електрична

станція, теплоносій, теплообмінник.
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Galyanchuk I.R. Modeling of convective heat-transfer systems of steam boilers

of thermal power plants. – Qualifying scientific paper on the rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate’s Degree in Engineering by specialty 05.14.06 –

Technical Thermophysics and Industrial Heat Power Engineering. – Lviv Polytechnic

National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2020.

The thesis is dedicated to the question of increase of the efficiency of operation

of convective heat-transferring systems of steam boilers of thermal power plants in

the modes from minimum to maximum load when using a systemic approach to the

study of the processes of heat transmission, by means of modeling, which eventually

leads to energy conservation during generation of thermal and electric energy.

https://192.168.253.4/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=25152
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On the basis of the review of literary sources, it is established that the existing

methodical apparatus of calculations of convective heat-exchanging units does not

meet new requirements, conditions and possibilities of investigations of the operative

modes of the heat-exchanging units of heat-power facilities; this especially concerns

complex thermal-energy systems. Actually, there are no systematic elaborations of

their calculation, and this problematic is new and has not been researched, which has

led to significant difficulties during resolution of the set tasks.

Methodical foundations for building models of heat-transferring systems of

interrelated heat-exchanging units are worked out. We suggest numeric

representation of the heat-transferring system and its elements in the aspect of

temperature characteristics, which reflect dependence of the outgoing temperatures of

coolants on the incoming temperatures and objective non-dimensional parameters of

the heat-transferring system.

It is established that information about changes of mode and object parameters

in the heat-transferring system is transmitted between the elements only in the form

of temperature change of coolants in the connection lines of the elements, and it is the

temperature characteristics that become the main form of models of heat-transferring

systems and their elements. Application of temperature characteristics provides for

unification of the form of models of all the elements and subsystems of the heat-

transferring system, which simplifies to the maximum the process of combination of

models of different elements. Regarding this, there are developed models of the

elements of the heat-transferring system in the form of the temperature characteristics

and the schemes of heat-transferring systems, which reflect thermo-dynamic

processes in the power unit. In the models of the elements, there are applied

generalized non-dimensional objective parameters the use of which allows making

calculations on the basis of different variants of outgoing information, analyzing

them and increasing the efficiency of operation of the thermal energy equipment.

The general principle of formation of models of HTS by means of resolution of

a system of equations is formulated, which contains equations of temperature
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characteristics and equations of connection of elements in the form of equality of

temperatures at the beginning and at the end of the connection line.

The methodology of mode calculations is perfected, which allows determining

the temperatures of the interrelated heat-exchanging depending on the introduced

mode and object changes on the basis of known incoming and outgoing temperatures

of the coolants in the nominal mode. This gives a possibility to take into account

unevenness of the field of temperatures in the intercourse channels, to apply

generalized non-dimensional parameters, define the values of the temperatures not

only in the intercourse channels but also at the entrance and exit of each heat-

exchanging.

Models of convective heating surfaces for steam boilers TPP-312, TPP-210А,

TP-100, TP-92, TP-10 are worked out, which reflect the main physical phenomena of

heat transmission in them. Mutual impact of the parameters and components of the

mechanism of heat-exchange on the process of heat-transfer from the heating to

heated coolants is studied. The elaborated models allow forecasting the influence of

change of incoming temperatures of coolants on change of their outgoing

temperatures, detecting possible perfections of heat-transferring systems, as well as

analyzing operation of heat-exchanging units in modes from minimum to maximum

load.

For the above-mentioned models of heat-transferring systems of convective

heating surfaces of steam boilers, dependences are deduced, and numeral values of

mode coefficients KiN for the nominal operation mode with outgoing values of their

object parameters are determined.

On the basis of analysis of the adjustment processes of the steam temperature

of intermediate overheating and modeling injection devices, we have suggested and

received patents for new ways of adjustment of the steam temperature of intermediate

overheating in the start-up modes of operation of steam boilers and power generating

units of thermal power plants.

Keywords: model, heat-transfer system, thermal power plant, heated coolant,

heat-exchanger.
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ШПП – ширмовий пароперегрівник.
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ВСТУП

Ефективне функціонування і стабільний розвиток практично усіх галузей

промисловості вимагає раціонального використання існуючих і пошуку нових

надійних та екологічно чистих джерел енергії. При проектуванні та

експлуатації теплових енергоустановок звичним є застосування технологічних

схем, в яких елементи установок виділяються за конструктивними чи

технологічними ознаками: пароперегрівник, конденсатор, деаератор, сепаратор,

компресор, двигун, і т. п. Відповідно до цих схем опрацьовані методи

проектних (конструкторських) та перевірочних розрахунків енергоустановок.

Під час експлуатації, дослідження та налагодження теплоенергетичного

обладнання ТЕС необхідним є визначення впливу різних режимних змін на

умови та показники роботи як конкретних агрегатів в цілому так і їх вузлів

зокрема.

Для парового котла такими режимними чинниками можуть бути:

– витрата теплоносіїв (повітря, води, пари, димових газів) на вході в

паровий котел чи в окремі його поверхні нагріву;

– температура теплоносіїв на вході в паровий котел та його вузли;

– стан поверхонь нагріву (забруднення);

– обводи, рециркуляції та перетоки теплоносіїв;

– додаткові підводи чи відводи теплоносіїв.

Наведені вхідні режимні чинники обумовлюють зміни температури

теплоносіїв на вході парового котла та на виході з його вузлів, що істотно

впливає на зміну економічності та надійності роботи парового котла.

Традиційно вказані залежності визначаються експериментально. Однак, із

збільшенням потужності, параметрів та габаритів устаткування проведення

експериментів ускладнюється та є трудомістким.

Використання відомих методів проектних (конструкторських) та

перевірочних розрахунків [1, 2] під час розв’язання режимних задач є

недостатньо ефективними, оскільки застосування цих методів вимагає значної

кількості початкової інформації, яка є важкодоступною в умовах експлуатації
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(устаткування істотно зношене, забруднене або умови його використання

відрізняються від закладених у проекті).

Вказані труднощі стимулюють розроблення спеціальних методів

розрахунків, які б давали змогу визначати режимні залежності оперативно, на

основі обмеженої найбільш доступної початкової інформації.

Обґрунтування вибору теми дослідження

Тема роботи відповідає науковому напряму кафедри теплоенергетики,

теплових та атомних електричних станцій Національного університету

«Львівська політехніка», який орієнтований на удосконалення

теплоенергетичних об’єктів.

Особливістю роботи є зосередження уваги на системах взаємозв’язаних

теплообмінників, які достатньо не вивчені.

Для вирішування задач діагностування та оптимізації таких установок,

фактичний стан яких внаслідок тривалої експлуатації істотно відрізняється від

проектного, відомі схеми і методи розрахунків виявилися недостатньо

ефективними. Основні труднощі виникають внаслідок того, що в

експлуатаційних умовах практично недоступною є потрібна для перевірочних

розрахунків цифрова інформація про фактичний стан обладнання, зокрема

потужних котельних агрегатів ТЕС. Для вирішення таких практичних задач

застосовують математичні методи, які полягають у послідовному

формулюванні завдання, розробленні моделі, виборі методів дослідження

отриманої моделі та аналізі отриманого результату.

Актуальність теми

Важливим стратегічним напрямком розвитку об’єктів теплоенергетики

України є максимально можливе енергозбереження під час виробництва

теплової та електричної енергії. Це зумовлено підвищенням цін на енергоносії,

що посилює необхідність підвищення ефективності використання енергії

палива, зниження металоємності теплопередавальних систем та елементів,

зменшення втрат металу внаслідок корозії.
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Теплообмінники конвективних поверхонь нагріву котельних установок є

тією ланкою, що визначає ступінь утилізації тепла продуктів згоряння, а тому їх

удосконалення дає значний внесок у вирішення вказаних проблем. Конвективні

теплообмінники парового котла сприймають близько 30-40 % теплоти, що

передається продуктами згоряння палива, а на їх виготовлення йде до 50-60 %

всього металу поверхонь нагріву котельної установки.

Управління тепловими процесами, які містять сукупність конвективних

поверхонь нагріву, вимагає знань статичних і динамічних характеристик усіх

ланок парового котла, як об’єкта регулювання. Це зумовлено тим, що

теплообмінний апарат або сукупність теплообмінних апаратів є складовою

частиною системи утилізації тепла продуктів згоряння у парових котлах ТЕС.

Тому визначення оптимальних характеристик теплообмінних апаратів є

необхідним для проектування ефективних теплоенергетичних та

теплотехнологічних установок, які працюють в умовах змінних навантажень,

або параметрів виробничого процесу. Крім того, в багатьох випадках,

теплообмінний апарат є не самостійним об’єктом регулювання, а окремою

ланкою теплопередавальної системи.

Основним завданням підвищення ефективності роботи теплообмінних

апаратів в режимах від мінімального до максимального навантаження є

забезпечення максимально можливого ККД котла або теплопередавальної

системи, де теплообмінник є робочим, або регульованим елементом.

Вдосконалення існуючих теплопередавальних технологій, а також

розроблення і проектування нових є неможливим без використання сучасних

методів їх моделювання. Під час розроблення чисельних методів моделювання,

які можуть бути ефективно використані для розв’язання технологічних,

інженерних і режимних задач на об’єктах теплоенергетики, доцільно

використовувати максимально адекватні моделі.

Існуючі методи розрахунків та досліджень теплообмінних вузлів

теплоенергетичних об’єктів розроблені, в основному, лише для автономних, а

не взаємозв’язаних теплообмінників. Для розрахунків передбачено
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використання номограм, а не прикладних програм для розрахунків на

комп’ютерах. Ці методи вже не відповідають теперішнім потребам та

можливостям. Тому для удосконалення теплоенергетичних об’єктів,

підвищення ефективності їх роботи безумовно актуальним є моделювання ТПС.

Мета і завдання дослідження

Метою роботи є створення теоретичних основ моделювання та режимних

розрахунків конвективних теплопередавальних систем парових котлів;

удосконалення існуючих і створення нових методик моделювання та режимних

розрахунків, а також розроблення моделей взаємозв’язаних гріючим

теплоносієм кількох теплообмінників для аналізу їх роботи в режимах від

мінімального до максимального навантаження.

Для досягнення мети у роботі поставлено такі завдання:

 розробити, для об’єктів теплоенергетики, методичні основи побудови

моделей теплопередавальних систем взаємозв’язаних теплообмінників;

 вдосконалити методику режимних розрахунків для визначення наслідків

внесених режимних змін у теплопередавальну систему взаємозв’язаних

теплообмінників на основі відомих вхідних та вихідних температур

теплоносіїв;

 розробити моделі теплопередавальних систем конвективних поверхонь

нагріву парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92 та ТП-10 теплових

електричних станцій для аналізу їх роботи в режимах від мінімального до

максимального навантаження;

 визначити значення безрозмірних режимних коефіцієнтів КіN у

номінальному режимі роботи при вихідних значеннях об’єктних параметрів для

теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів

ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92 та ТП-10;

 встановити адекватність розроблених моделей теплопередавальних

систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів експериментальним

шляхом під час внесення в них режимних змін.
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 розробити нові схеми та способи регулювання температури пари

проміжного перегріву парових котлів енергоблоків.

Об’єкт дослідження

Теплові процеси в конвективних поверхнях нагріву парових

енергетичних котлів ТЕС.

Предмет дослідження

Вплив величини вхідної температури робочих тіл на ефективність роботи

конвективних теплообмінних поверхонь.

Методи дослідження.


[…]


живильної води на впорски в первинний період становить приблизно 110 °С.

Деякий вплив має і великий перепад води на регулювальних органах

впорскувального пристрою.

Так, наприклад, для блока 800 МВт у первинний період пуску тиск пари

проміжного перегріву в паропроводі становить 0,05 МПа, а тиск води

5,5-6,0 МПа, тобто перепад на регулювальному органі становитиме

5,45-5,95 МПа. При таких перепадах незначна зміна положення регулювального

органу призведе до неприпустимої різкої зміни витрати охолоджувального

середовища, а, отже, і до зміни температури пари проміжного перегріву за

паровим котлом, що знижує надійність роботи паропроводів, турбіни.

На паропроводи гарячого проміжного перегріву безпосередньо за

захисною сорочкою, а також на гибах за нею випадають невстигнувши

випаруватися краплини впорскувальної, відносно холодної води, в результаті

чого перепад по металу паропроводів набагато перевищує допустиму величину,

і, в кінцевому підсумку, знижує термін служби вказаних ділянок паропроводів.
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Метою нового способу регулювання температури пари проміжного

перегріву в пускових режимах є підвищення надійності і економічності

устаткування на початковій стадії пуску прямотокового котла.

Вказана мета досягається тим, що в період від моменту повного закриття

пуско-скидного пристрою котла і включення впорскувальних пристроїв до

підвищення тиску пари холодного проміжного перегріву до відповідного тиску

в розпалювальному розширювачі, регулювання температури пари проміжного

перегріву здійснюють шляхом подачі води на впорскувальні пристрої тільки за

температури насичення з розпалювального розширювача з наступним

змішуванням її з водою, що надходить з вмонтованого сепаратора, в період до

моменту виходу котла на прямотоковий режим, а далі з живильною водою, що

подається від живильної помпи в такі періоди пуску.

На рис. 4.11. наведена система, за допомогою якої реалізується

запропонований спосіб регулювання температури пари проміжного перегріву.

Рис. 4.11. Система регулювання температури пари проміжного перегріву
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Система містить частину високого тиску турбіни 1, проміжний

пароперегрівник 2, паропровід гарячого проміжного перегріву 3, пускові

впорскувальні пристрої 4, частину середнього тиску турбіни 5, трубопровід

подачі живильної води на впорскувальні пристрої 6, регулювальну арматуру 7,

запірну арматуру 8, випарну поверхню котла 9, перегрівну 10, вмонтований

сепаратор 11, з регулювальними органами 12, 13 і 14, розпалювальний

розширювач 15 з регулювальною арматурою 16 і 17, додатково встановлений

трубопровід 18 з запірно-регулювальним органом 19, трубопровід 20 з запірно-

регулювальним органом 21, зворотні клапани 22 і 23, а також додатково

встановлений давач виміру температури 24.

Живильна вода, яка пройшла через випарні поверхні нагріву парового

котла 9 і перегрівні поверхні нагріву парового котла 10, випаровується,

перетворюється в перегріту пару і надходить в частину високого тиску

турбіни 1. Відпрацьована в частині високого тиску турбіни пара надходить в

проміжний перегрівник парового котла 2, повторно підігрівається і

паропроводом 3 іде в частину середнього тиску турбіни 5. Регулювання

температури пари проміжного перегріву в паропроводі 3 здійснюється шляхом

подачі води з розпалювального розширювача 15 через додатково встановлені

трубопроводи 18 і запірно-регулювальну арматуру 19 в трубопровід 6 і далі на

пускові впорскувальні пристрої 4. У цьому випадку арматура 8 закрита.

У зв’язку з тим, що в початковий пусковий період тиск пари в

паропроводі (наприклад, блока 300 МВт) знаходиться в межах 0,2-1,0 МПа, а

тиск води в трубопроводі 18 (тобто в розпалювальному розширювачі 15) в

межах 0,3-1,8 МПа перепад на регулювальному органі невеликий, що

забезпечує плавне регулювання температури пари проміжного перегріву за

котлом в паропроводі 3.

Крім цього, вода, що подається з розпалювального розширювача 15 на

впорскувальні пристрої 4 має температуру насичення, що забезпечує необхідне

розпорскування.
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Регулювання температури пари проміжного перегріву за рахунок подачі

води з розпалювального розширювача 15 здійснюється в період від включення

впорскувальних пристроїв, після закриття пуско-скидного пристрою, і до

моменту підвищення тиску пари холодного проміжного перегріву до величини,

рівній тиску в розпалювальному розширювачі 15. Подальше регулювання пари

здійснюється шляхом відкриття регулювального органу 21 на додатково

встановленій лінії 20. У цьому випадку в первинний період буде здійснюватися

змішування води по додатково встановлених трубопроводах 18 і 20 з

розпалювального розширювача 15 і вмонтованого сепаратора 11.

У момент, коли тиск у паропроводі гарячого проміжного перегріву 3

досягне тиску води в розпалювальному розширювачі 15, подача її з

розпалювального розширювача 15 на впорскувальний пристрій 4 автоматично

припиниться і регулювання температури буде здійснюватися за рахунок подачі

води з вмонтованого сепаратора 11 по встановленому трубопроводу 20 через

запірно–регулювальні органи 21 і 23.

Потрібно відзначити, що регулювання температури пари проміжного

перегріву шляхом подачі води за температури насичення з розпалювального

розширювача 15 є найбільш економічним, оскільки воду після отримання

відповідної її якості, в відомих схемах, скидають по трубопроводу 17 в

конденсатор турбіни або в бак запасного конденсату, в зв'язку з чим

втрачається тепло води. В нашому способі регулювання температури пари

проміжного перегріву в пускових режимах прямотокового котла тепло

використовується на вироблення електроенергії [104]. Регулювання

температури пари проміжного перегріву за рахунок подачі води з вмонтованого

сепаратора 11 здійснюється до виходу котла на прямотоковий режим, тобто до

моменту закриття дроселя 14. Подальше регулювання температури пари

проміжного перегріву здійснюється шляхом змішування живильної води, що

подається з проміжної ступені помпи відкриттям регулювального органу 8, і

середовища, що подається з вмонтованого сепаратора 11. В залежності від

кількості середовища (в пропорціях), що подається з вмонтованого
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сепаратора 11 і проміжної ступені помпи, можна змінювати температуру

охолоджувального середовища на вході у впорскувальний пристрій 4, і

підтримувати її у відповідних межах. У зв’язку з цим на лінії 6 додатково

встановлений давач 24 виміру температури, вихід якого з’єднаний із входом

регулятора, який впливатиме через схему виміру на регулювальні органи 8 і 21.

Отже, подальше регулювання температури здійснюється у випадку

змішування води з проміжного ступеня помпи і середовища з вмонтованого

сепаратора 11. Регулювати температури у цьому випадку можна аж до

номінального навантаження блока.

Таким чином, застосування способу регулювання температури пари

проміжного перегріву дає можливість підвищити надійність і економічність

роботи парового котла в пускових режимах.

Висновки до розділу 4

1. Виконано розрахунки моделей теплопередавальних систем

конвективних поверхонь нагріву парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100,

ТП-92, ТП-10 та визначено значення безрозмірних режимних коефіцієнтів
iNK

для номінального режиму роботи цих парових котлів при вихідних значеннях їх

об’єктних параметрів.

2. Для оцінки адекватності розроблених моделей теплопередавальних

систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів проведено

експериментальні дослідження та встановлено, що похибка між

розрахунковими та експериментальними даними для повітропідігрівника

парового котла ТП-210А складає 1,6 %, для повітропідігрівника парового котла

ТП-100 похибка складає 2,5 %, для повітропідігрівника котла ТП-92 - 2,7 %, для

повітропідігрівника котла ТП-10 - 2,0 %.

3. Розроблено новий спосіб регулювання температури пари

промперегріву в пускових режимах роботи енергоблоків ТЕС.

4. Розроблено новий спосіб регулювання температури пари проміжного

перегріву в пускових режимах роботи прямотокового парового котла.
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ВИСНОВКИ

1. З аналізу літературних джерел встановлено, що існуючі методи та

методики розрахунків конвективних поверхонь нагріву парових котлів не

дають змогу оперативно визначити наслідки внесених режимних змін у

теплопередавальну систему, що складається з кількох теплообмінників,

взаємозв’язаних гріючим теплоносієм.

2. Розроблено методичні основи побудови моделей теплопередавальних

систем взаємозв’язаних теплообмінників, які відображають залежність

вихідних температур теплоносіїв від вхідних температур і об'єктних

безрозмірних параметрів. Показано, що температурні характеристики лінійної

ТПС описуються рівняннями, які представляють лінійну залежність вихідних

температур теплоносіїв від вхідних температур теплоносіїв.

3. Вдосконалено методику режимних розрахунків для визначення

наслідків внесених режимних змін у теплопередавальну систему

взаємозв’язаних теплообмінників на основі відомих вхідних та вихідних

температур теплоносіїв, яка дає змогу визначити наслідки внесених режимних

змін у теплопередавальну систему, зокрема: прогнозувати вплив зміни вхідних

температур теплоносіїв на зміну їх вихідних температур, виявляти можливі

удосконалення теплопередавальних систем, а також аналізувати роботу

теплообмінників в режимах від мінімального до максимального навантаження.

4. Для парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92, ТП-10

теплових електричних станцій вперше розроблено моделі теплопередавальних

систем конвективних поверхонь нагріву, які відображають основні фізичні

явища перенесення теплоти та дають змогу аналізувати їх роботу в режимах від

мінімального до максимального навантаження.

5. Визначено значення безрозмірних режимних коефіцієнтів КіN в

номінальному режимі роботи при вихідних значеннях об’єктних параметрів для

теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів

ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92 та ТП-10. Це дає можливість встановити
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взаємний вплив температур на процес перенесення тепла від гріючого до

нагріваних теплоносіїв.

6. Виконано оцінку адекватності розроблених моделей

теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів,

внаслідок внесених режимних змін. В результаті експериментальних

досліджень встановлено, що похибка між розрахунковими та

експериментальними даними для повітропідігрівника парового котла ТП-210А

складає 1,6 %, для повітропідігрівника парового котла ТП-100 – 2,5 %, для

повітропідігрівника парового котла ТП-92 – 2,7 %, для повітропідігрівника

парового котла ТП-10 – 2,0 %.

7. Запропоновано нові схеми та способи регулювання температури пари

проміжного перегріву в пускових режимах роботи парових котлів та

енергоблоків, на які отримано патенти на винахід.
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