Відгук офіційного опонента

професора кафедри автоматизації теплоенергетичних процесів Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» МОН України, доктора технічних наук, доцента Волощука Володимира Анатолійовича на дисертаційну роботу Галянчука Ігора Романовича за темою «Моделювання конвективних теплопередавальних систем парових котлів ТЕС», поданою на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.06 – технічна теплофізика та промислова теплоенергетика

Відгук підготовлено за матеріалами дисертації, яка має вступ, 4 розділи та один додаток, де представлено документи про впровадження результатів дисертації. Повний обсяг дисертації – 186 сторінок, з яких основний зміст викладено на 167 сторінках друкованого тексту. Робота містить 37 рисунків, 18 таблиць і список використаних джерел з 104 найменуваннями на 11 сторінках.

1. Актуальність обраної теми

Теплообмінники конвективних поверхонь нагріву котельних установок є тією ланкою, що визначає ступінь утилізації тепла продуктів згоряння, а тому їх удосконалення на основі отриманої інформації про експлуатаційні характеристики дає значний внесок у вирішення проблем ефективного використання первинних енергоносіїв.

Існуючі схеми таких систем характеризуються значним структурним ускладненням та збільшенням кількості факторів режимного і конструктивного впливу.

Кількісний аналіз режимів роботи конвективних поверхонь нагріву котельних установок суттєво ускладнюється в першу чергу через труднощі проведення замірів за умов дотримання безпеки, браку коштів і часу.

В таких умовах є потреба у розробленні інженерних методів оцінювання таких поверхонь із залученням мінімально можливого об'єму вихідних даних. Актуальними є уніфікація цих методів та можливості їх застосування до систем теплообмінників, взаємно пов'язаних як між собою, так і з іншими елементами енергоустановок.

Мета дисертаційної роботи – розроблення методів моделювання

конвективних теплопередавальних систем (ТПС) парових котлів, удосконалення існуючих і створення нових методик оцінювання експлуатаційних характеристик таких теплообмінників для аналізу їх роботи в режимах відмінного від номінального.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконувалась відповідно до наукового напрямку кафедри теплоенергетики, теплових та атомних електричних станцій Національного університету «Львівська політехніка», згідно з держбюджетною темою «Теоретичне обґрунтування та експериментальне дослідження ефективності роботи котельних установок в процесі довготривалої експлуатації» за номером державної реєстрації 0115U000439, а також за планами робіт ПрАТ «ЛьвівОРГРЕС»

3. Аналіз основного змісту дисертації

Зміст роботи відповідає сформульованим задачам. Суть проведених досліджень відповідає паспорту спеціальності 05.14.06 – «технічна теплофізика та промислова теплоенергетика», які направлені на створення нових та удосконалення існуючих методів моделювання та режимних розрахунків конвективних теплопередавальних систем парових котлів.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету, завдання досліджень, зазначено зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами, визначено об'єкт, предмет і методи дослідження, сформульовано отримані нові наукові результати, що виносяться на захист, їх практичне значення, надано інформацію про впровадження, апробацію та публікування результатів дослідження.

У першому розділі здійснено огляд літературних джерел та висвітлено значну кількість напрацювань з удосконалення методів теплових розрахунків теплообмінників. Визначено потребу в подальшому удосконаленні існуючих підходів та методів теплотехнічних розрахунків систем теплообмінників, які зв'язані між собою теплоносіями та з іншими елементами енергоустановок, для дослідження їх роботи в режимах відмінних від проектних.

Другий розділ присвячено розробленню та реалізації запропонованих

підходів до побудови моделей теплопередавальних систем взаємозв'язаних теплообмінників. В результаті запропоновано використовувати моделі у вигляді залежностей вихідних температур теплоносіїв від вхідних і введених безрозмірних параметрів ТПС. Автором введено розрахункові залежності так званих температурних характеристик для ТПС, які дають можливість спрогнозувати вплив зміни вхідних температур теплоносіїв на зміну їх вихідних температур в режимах від відмінних від номінального навантаження.

Третій розділ пропонує реалізацію розроблених моделей теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92 та ТП-10, які експлуатуються зокрема на Ладижинській, Трипільській, Бурштинській та Добротвірській ТЕС. Автором виведено залежності для розрахунку режимних коефіцієнтів, що входять у ці моделі, та запропоновано безпосередньо самі моделі для заданих котлів.

У четвертому розділі розглядається кількісне оцінювання температурних характеристик на основі запропонованих моделей для теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92 та ТП-10. Також запропоновано способи регулювання температури пари промперегріву в пускових режимах роботи енергоблоків ТЕС.

З аналізу змісту дисертації можна зробити висновок, що сформульовані автором на основі проведеного дослідження **наукові положення достатньо обґрунтовані**, оскільки базуються на методах розроблення математичних моделей теплообмінних поверхонь. **Достовірність висновків та рекомендацій** дослідження забезпечуються коректним застосуванням математичного апарату, адекватністю запропонованих моделей та практичним використанням результатів дисертаційної роботи.

4. Нові науково-обґрунтовані результати:

- удосконалено теоретичні основи побудови математичних моделей теплопередавальних систем шляхом введення безрозмірних комплексів із використанням температур теплоносіїв, що дає можливість врахувати взаємозв'язок між теплообмінниками і отримати достатньо прості залежності із оцінювання параметрів таких об'єктів;

- на основі запропонованих до побудови математичних моделей підходів отримано подальший розвиток в розроблені моделей, які дають можливість кількісного оцінювання температурних режимів теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92 та ТП-10 ТЕС України.
- вперше отримано безрозмірні режимні коефіцієнти теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92 та ТП-10, які є складовими запропонованих моделей і забезпечують систематизацію цих моделей.
- на основі реалізації запропонованих моделей вперше кількісно оцінено взаємний вплив вхідних та вихідних температур на процес перенесення тепла від гріючого до нагріваних теплоносіїв теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92 та ТП-10 ТЕС України.

5. Практична користь роботи

Розроблено та реалізовано методики теплотехнічних режимних розрахунків конвективних теплопередавальних систем поверхонь нагріву парових котлів ТПП-312, ТПП-210А, ТП-100, ТП-92, ТП-10 ТЕС України для кількісного оцінювання зміни вихідні температур теплоносіїв у випадку зміни вхідних без потреби виконання спеціальних експериментальних досліджень, які складно реалізувати в робочих умовах обладнання.

Отримані методики режимних розрахунків використовується у навчальному процесі для підготовки фахівців на кафедрі теплоенергетики, теплових та атомних електричних станцій Національного університету «Львівська політехніка».

6. Повнота викладення основних матеріалів дисертації в опублікованих працях

Наукові публікації достатньо повно висвітлюють основні наукові положення дисертації. За темою дисертації опубліковано 12 наукових публікацій, з них 4 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних (1 – Scopus, 1 – Index Copernicus), 4 публікації представлено у матеріалах міжнародних науково-

технічних та науково-практичних конференцій та отримано 2 патенти України на винахід.

7. Автореферат дисертації

Основні наукові положення та висновки дисертаційної роботи ідентичні наведеним у авторефераті.

8. Зауваження щодо змісту дисертації та автореферату

1) Бажано було б розглянути задачі створення подібних моделей для перехідних процесів з можливістю дослідження зміни параметрів у часі, що у свою чергу може забезпечити удосконалення систем керування такими об'єктами.

2) В роботі відсутнє застосування запропонованих моделей для реалізації задач підвищення ефективності теплопередавальних поверхонь.

3) Оцінку адекватності розроблених моделей теплопередавальних систем конвективних поверхонь нагріву парових котлів варто було б висвітлити більш детально.

4) В тексті дисертації було замічено декілька описок, зокрема комп'ютерного характеру. Наприклад, у формулах (2.1) та (2.2) параметри, що визначаються і мають одиниці вимірювання Вт/град, позначено із крапками зверху (тобто тут введено потік). Разом з тим, витрата теплоносія у формулі (2.1) позначена без крапки. У формула (2.3) та (2.4) потоки теплоти також позначено без крапок зверху.

Зазначені зауваження не ставлять під сумнів значимість основних положень роботи і не знижують загальної позитивної оцінки дисертації та, сподіваюсь, будуть враховані у подальшій науковій роботі автора.

9. Відповідність дисертації встановленим вимогам та загальна оцінка дисертації

Дисертація Галянчука І. Р. є завершеним науковим дослідженням, в якій вирішено наукове завдання розроблення та реалізації моделей систем передачі теплоти у вигляді температурних характеристик для дослідження параметрів та режимів роботи конвективних теплопередавальних систем парових котлів ТЕС.

Структура та об'єм тексту відповідають встановленим для кандидатських дисертацій вимогам. Плагіат не прослідковується.

За актуальністю теми, мірою обґрунтованості наукових положень, достовірністю, новизною, теоретичною та практичною цінністю одержаних результатів дисертаційна робота на тему «Моделювання конвективних теплопередавальних систем парових котлів ТЕС» повністю відповідає вимогам Департаменту атестації кадрів вищої кваліфікації Міністерства освіти і науки України до кандидатських дисертацій, а її автор Галянчук Ігор Романович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.06 – «технічна теплофізика та промислова теплоенергетика».

Офіційний опонент,
доктор технічних наук, доцент,
професор кафедри автоматизації
теплоенергетичних процесів
Національного технічного
університету України
«Київський політехнічний інститут
імені Ігоря Сікорського»

Волощук В.А.

*Підпис Волощука В.А.
засвідчено
власною секретаркою
В.В. Холєвської*